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Interviu cu Alan Matthews
 
Opinie - Mihail Dumitru: Noua 
reformă PAC

Conferință: Coordonarea 
politicilor economice la nivelul 
UE

Europa convergenței

Conferința Eurofound

Dialogul UE - Baltica 2019

în acest număr

Dezbaterea Administrația locală contemporană – atribuții și provocări a 
fost inclusă în programul celei de-a cincea ediții a Congresului European 
al Autorităților Locale care a avut loc la Cracovia (Polonia) între 8 și 9 
aprilie 2019.

Evenimentul a fost moderat de dna Gabriela Drăgan, Director General 
al Institutului European din România și a beneficiat de intervențiile dlui 
Emil Boc, Prim-Ministru al României (2008-2012), Primar al Municipiului 
Cluj-Napoca (România), dlui Witold Kozlowski, Mareșal al Regiunii 
Malopolska (Polonia), dnei Guoda Burokienė, Președinte al Comitetului 
pentru administrația de stat și autoritățile locale, Parlamentul Lituaniei, 
dnei Annika Annerby Jannson, Președinte al Consiliului Regiunii Skåne 
(Suedia) și a dlui Mikhail Chesalin, Vicepreședinte al Comitetului 
permanent pentru legislație, construcții de stat, autoguvernare locală, 
Administrația Regiunii Kaliningrad (Rusia).

Principalele aspecte evidențiate în dezbatere au fost următoarele:
• este absolut necesar ca o țară să aibă un guvern național puternic și, 

în aceeași măsură, o constituție solidă pe care să o respecte;
• la nivel european, responsabilitățile administrațiilor locale pot diferi 

de la o țară la alta, însă nevoia de resurse este elementul comun 
care le caracterizează;

Cracovia: Administrația locală contemporană – 
atribuții și provocări
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În toamna anului 2017, președintele Comisiei 
Europene, Jean-Claude Juncker, punea Sibiul în 
cronologia integrării europene prin anunțarea 
summitului ce urma să fie organizat a doua zi după 
ieșirea anticipată a Regatului Unit din Uniunea 
Europeană, și anume pe 30 martie 2019: „Cu această 
ocazie, ar trebui să ne reunim ca să luăm deciziile 
necesare pentru o Europă mai unită, mai puternică 
și mai democratică”. Situația de facto dovedindu-se 
diferită față de intenția exprimată inițial, deoarece 
procesul de retragere a Regatului Unit nu a respectat 
calendarul stabilit, s-a propus în consecință pentru 
summit ziua de 9 mai 2019, data primei reuniuni 
informale care are loc de Ziua Europei.

Astfel că pe 9 mai a fost organizat, la Sibiu, summitul 
informal al Consiliului European, reunind 27 de șefi de 
stat sau de guvern, președintele Comisiei Europene, 

Summitul de la Sibiu - un moment de referință în istoria integrării europene

eveniment
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Summitul de la Sibiu - un moment de referință în istoria integrării europene
[...] președintele Parlamentului European, 
președintele Consiliului European și Înaltul 
Reprezentant al Uniunii Europene pentru 
Politică Externă și Securitate.

Rolul reuniunii a fost acela de a discuta 
direcțiile politice generale ale Uniunii 
Europene, fapt înscris și în apelul la 
unitate transmis de către liderii politici cu 
doar câteva săptămâni înainte de alegerile 
europarlamentare. Donald Tusk, președintele 
Consiliului European, a prezentat ulterior 
principalele aspecte dezbătute1: „Am vorbit 
atât despre afacerile interne, cât și despre 
provocările globale, având în vedere că 
lumea din jurul nostru este din ce în ce mai 
schimbătoare și imprevizibilă. Rezultatul 
acestei discuții se va concretiza în luna iunie, 
când, în cadrul Consiliului European, vom adopta prioritățile UE pentru următorii cinci ani, cunoscute și sub numele de 
Agenda strategică.”

Declarația de la Sibiu2, văzută drept mesajul agregat al liderilor naționali, a reprezentat exprimarea voinței politice cu 
privire la viitorul european. Cele zece angajamente exprimate public fac referire la responsabilitățile asumate de liderii 
politici în vederea continuării proiectului european. Afirmându-se că „vom apăra o singură Europă - de la est la vest și 
de la nord la sud” și că „vom rămâne uniți la bine și la greu” s-a transmis un mesaj destul de puternic în materie de 
securitate, apărare și unitate, ținând cont de amenințările la adresa Uniunii Europene atât din interiorul său, cât și din 
exterior. Dezideratul proiectat prin „vom căuta întotdeauna soluții comune” vine să întărească necesitatea cooperării la 
nivel european în detrimentul promovării unor variante naționale pentru rezolvarea problemelor comune. În continuare, 
faptul că se reiterează protejarea „modului nostru de viață, a democrației și a statului de drept”, respectiv „apărarea 
valorilor și a principiilor consacrate în tratate” pune în evidență atașamentul politic pentru consolidarea principiilor 
care au stat la baza dezvoltării Uniunii Europene, în ciuda derapajelor constatate în rândul anumitor state membre. 
Angajamentul pentru reducerea disparităților regionale și a diferențelor dintre Europa de Vest și cea de Est a fost 
subliniat prin apelul la „respectarea principiului echității”, respectiv la obținerea „rezultatelor acolo unde contează cel 
mai mult”. Această promisiune este strâns legată de deschiderea instituțiilor europene în a implica mai mult cetățenii în 
procesele decizionale, dovadă făcând și consultările cetățenești organizate pe tema viitorului Europei în anii precedenți. 
Subiectul schimbărilor climatice, avansat înainte de summit și de președintele Franței, se regăsește între angajamentele 
asumate, liderii politici afirmând că „Europa va fi un lider mondial responsabil” și un promotor al ordinii internaționale 
bazate pe norme. De asemenea, cetățenii sunt menționați de mai multe ori în declarație, făcându-se referiri punctuale 
și la tineri, prin „protejarea viitorului următoarei generații de europeni”. O altă direcție, destul de vag formulată, are 
în vedere mijloacele cu care se va înzestra Uniunea pentru a face față provocărilor, dar și pentru a-și pune în aplicare 
politicile. 

Ulterior summitului a fost anunțat faptul că va fi organizată o nouă reuniune informală a liderilor politici după finalizarea 
alegerilor europarlamentare. Programată pentru 28 mai 2019, întâlnirea a avut în vedere stabilirea nominalizărilor 
pentru funcțiile de conducere ce vor trebui ocupate ulterior. În funcție de rezultatul alegerilor, reprezentanții naționali 
propun, în Consiliul European, candidatul care ar putea ocupa funcția de președinte al Comisiei Europene. 
Următorul pas din seria stabilirii Agendei Strategice pentru 2019 — 2024 este reprezentat de reuniunea Consiliului 
European din 20 — 21 iunie 2019. Acela este momentul în care vor fi definitivate aspectele discutate la Sibiu, iar 
declarația care a reprezentat o exprimare de intenție și de voință politică va sta la baza stabilirii agendei politice 
europene pentru următorii 5 ani. 

Un alt domeniu foarte important care se va regăsi pe agenda reuniunii din iunie este legat de cadrul financiar multianual. 
La toate aceste aspecte se adaugă și discutarea raportului privind dezinformarea și alegerile, elaborat de președinția 
română în cooperare cu Comisia și Înaltul Reprezentant. În plus, președintele României va prezenta o trecere în revistă 
a progreselor înregistrate sub aspectul punerii în aplicare a concluziilor anterioare ale Consiliului European3. 

Eliza Vaș
Biroul Studii și Analize

1 Discursul integral este disponibil aici: https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2019/05/09/remarks-by-president-donald-
tusk-at-the-press-conference-of-the-informal-summit-in-sibiu/
2 Textul declarației este disponibil aici: https://www.consilium.europa.eu/ro/press/press-releases/2019/05/09/the-sibiu-declaration/
3 Consiliul European, 20-21/06/2019, Puncte importante de pe ordinea de zi, https://www.consilium.europa.eu/ro/meetings/european-
council/2019/06/20-21/
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[continuare de la pag. 1] 
• la nivel local, cetățenii au nevoie de mai multă protecție socială, iar aceasta nu se poate oferi fără resursele 

adecvate; administrațiile locale au nevoie de resurse financiare semnificative, nu doar de atribuții;
• în funcție de modul de organizare la nivel național, în unele state administrațiile locale pot accesa finanțări europene 

numai prin administrația centrală/guvernul central;
• administrațiile locale trebuie să ia decizii benefice pentru cetățeni, mai degrabă decât pentru anumite grupuri de 

interese;
• municipalitățile locale și regionale sunt, de asemenea, foarte importante întrucât sunt mai apropiate de cetățeni și 

nevoile lor; din punct de vedere democratic, cetățenii ar trebui să aleagă acele persoane care le influențează viața 
de zi cu zi prin deciziile lor;

• la nivelul administrației centrale, principala provocare este aceea de a avea încredere în deciziile luate de 
administrațiile locale și de a le sprijini prin acordarea de fonduri;

• pentru administrația locală provocările actuale sunt, pe de o parte, cele legate de sărăcie, migrație, infrastructură, 
protecția mediului și, pe de altă parte, cele legate de dezvoltarea la nivel local prin încercarea de a păstra în 
comunitate talentele locale, în beneficiul acesteia; din acest punct de vedere, administrațiile locale trebuie să vadă 
problemele dintr-o perspectivă mai amplă;

• astfel, între cele două niveluri ale administrației trebuie să existe o relație de încredere reciprocă, pentru o bună 
cooperare, astfel încât aceasta să nu fie formală, ci reală; doar prin dialog se pot găsi soluții la cele mai complicate 
probleme;

• principiul subsidiarității stă la baza valorilor Uniunii Europene, ceea ce înseamnă că deciziile ar trebui să fie luate de 
către structurile administrative cele mai apropiate de cetățean, cu alte cuvinte acestea nu ar trebui luate de către 
guvern, ci de administrațiile publice locale;

• este nevoie de un echilibru între administrațiile naționale și cele regionale și locale;
• un stat puternic are o administrație publică locală puternică, care să dispună de toate resursele necesare pentru a 

obține cele mai bune rezultate;
• o țară puternică face o distincție clară între atribuțiile și puterile administrațiilor naționale și locale, dar, în același 

timp, subliniază importanța structurilor administrative regionale și locale din punct de vedere al dezvoltării, 
resurselor financiare și competitivității;

• o administrație locală puternică înseamnă o administrație de stat puternică, iar situația nu poate fi schimbată 
deoarece cetățenii își cunosc mai bine nevoile și guvernul trebuie să-i ajute să-și atingă scopurile.

Pentru mai multe informații, precum și pentru înregistrarea video a evenimentului, vă rugăm să accesați Secțiunea 
Evenimente pe site-ul IER. 

Despre Congres:
Misiunea Congresului este de a crea o atmosferă pozitivă în vederea facilitării schimbului de informații și a îmbunătățirii 
cooperării între regiunile din Uniunea Europeană. Evenimentul se dorește a fi, pentru liderii autorităților locale și elitele 
regionale, o platformă de schimb de opinii, cunoștințe și experiență cu reprezentanți ai administrațiilor de stat, ai ONG-
urilor și ai mediului de afaceri. Pentru al cincilea an consecutiv, Institutul European din România (IER) a fost partener al 
Institutului pentru Studii Estice (ISE, Varșovia) în organizarea unei dezbateri în cadrul programului Congresului.

Florentina Costache
Serviciul Comunicare și Marketing

Cracovia: Administrația locală contemporană – atribuții și provocări
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Conferința internațională Viitorul Europei. Perspectivele evoluțiilor 
contemporane, Sibiu, 8 – 10 mai 2019
Conferința internațională 
Viitorul Europei. Perspectivele 
evoluțiilor contemporane a avut 
loc, în perioada 8-10 mai 2019, la 
Universitatea „Lucian Blaga” din 
Sibiu – ULBS. Conferința și-a propus 
promovarea unei dezbateri cu 
reprezentanți ai mediul academic 
și analiști specializați în domeniul 
afacerilor europene, în marja 
Summitului Consiliului European 
care a avut loc la Sibiu, pe 9 mai. 
Evenimentul s-a aflat sub Înaltul 
Patronaj al Președintelui României, 
domnul Klaus Iohannis, și sub 
patronajul Președinției Române a 
Consiliului UE.

Evenimentul a fost organizat de 
Centrul de Prevenire a Conflictelor 
și Early Warning din București și de 
Universitatea „Lucian Blaga” din 
Sibiu. Partenerii conferinței au fost 
Biroul Black Sea Trust al German Marshall Fund din București, Fundația Konrad Adenauer, Comisia Europeană și Școala 
Națională de Studii Politice și Administrative din București.

Obiectivul evenimentului a fost acela de a realiza cadrul propice pentru o dezbatere internațională cu funcționari, 
reprezentanți ai think-tank-urilor și universităților cu privire la evoluțiile actuale de la nivel european și global, care au 
un impact important asupra viitorului Uniunii Europene. Conferința s-a concentrat, în primul rând, pe procesele care 
influențează decisiv Uniunea Europeană, statele membre și cetățenii europeni. Aceasta a abordat principalele subiecte 
stringente care modelează viitorul Europei, având evoluția Uniunii Europene în centrul dezbaterii. Discuția a încurajat 
o abordare strategică a acestor probleme și a implicat actori interesați și cu influență asupra acestor procese, în special 
la nivel strategic și în domeniul securității și al apărării Europei.

Conferința a reunit aprox. 200 de participanți, inclusiv oficiali ai Uniunii Europene, oficiali din statele membre și 
nu numai, dar mai ales experți internaționali, reprezentanți ai mediului academic și think-tank-urilor, împreună cu 
importanți omologi români. În plus, la conferință au participat reprezentanți din Statele Unite ale Americii, Regatul Unit 
și Turcia, precum și din Balcanii de Vest și din țările Parteneriatului Estic - Ucraina, Georgia, Republica Moldova, Armenia 
și Azerbaidjan. Institutul European din România a fost reprezentat de dl Mihai Sebe, expert, Biroul Studii și Analize.

Președintele României, domnul Klaus Iohannis, a fost invitat să deschidă conferința, prezentând abordarea românească 
asupra perspectivei viitorului Europei alături de eforturile sale în direcția Agendei strategice a UE.

Cele șase paneluri au abordat subiecte importante de dezbatere, între care: proiectele și scenariile privind viitorul 
UE - „Proiecte și scenarii pentru viitorul UE. Cum arată viitorul Europei?”; marile provocări interne ale proiectului UE 
- „Transformând marile provocări de azi în oportunitățile de mâine. Noile ambiții pentru viitorul Europei. Numeroasele 
provocări ale Europei și puținele oportunități”;, Europa și securitatea cetățenilor europeni - „Securitatea și apărarea 
Europei. Securitatea Europei - speranțe, imperative și promisiuni ”; securitatea și apărarea europeană cu toată 
complexitatea acestui proiect în raport cu NATO și SUA; relația transatlantică, în toată complexitatea sa - „Oportunitățile 
și anxietățile relației transatlantice. Nevroza relației transatlantice”; valorile europene și cât de mult sunt ele incluse 
în comportamentul Comisiei, al organismelor europene și al statelor membre UE, cât de flexibilă sau strictă trebuie să 
fie respectarea acestor valori pentru coerența UE - „Valorile fundamentale – temelia coeziunii și a viitorului Europei. 
Despre ce valori fundamentale și ale cui?”; dar și situația acestor valori în temele privind vecinătatea UE de la Regatul 
Unit, la Turcia, țările din Balcanii de Vest și Parteneriatul Estic și viitorul acestora - „Uniunea Europeană – parteneri și 
vecini. Unde se termină Europa?”.

Mihai Sebe
Biroul Studii și Analize

Foto credit: LBUS Communications and Marketing Department



© Institutul European din România, 2019  5

eveniment

Reforma politicii agricole comune post-2020
Institutul European din România, în parteneriat 
cu Ministerul Afacerilor Externe – Unitatea pentru 
Pregătirea Președinției și Academia de Studii 
Economice din București, a organizat în data de 22 
martie 2019 conferința „Reforma Politicii Agricole 
Comune”, eveniment ce face parte din calendarul 
Președinției României la Consiliul Uniunii Europene. 
Cu această ocazie, au fost invitați să ia cuvântul 
reprezentanți ai Comisiei Europene, ai Parlamentului 
European și ai Parlamentului României, reprezentanți 
ai Ministerului Afacerilor Externe, ai Ministerului 
Fondurilor Europene, ai Ministerului Agriculturii 
și Dezvoltării Rurale, precum și experți și analiști 
specializați în domeniul afacerilor europene.

Dna Gabriela Drăgan, director general al Institutului 
European din România, a adresat un cuvânt de 
bun-venit și a moderat primul panel al conferinței. 

Scopul acestui eveniment a fost acela de a aborda reforma politicii agricole comune (PAC) din perspectiva viitorului 
cadru financiar multianual (2021 - 2027). Astfel, în cadrul panelurilor s-a discutat despre aspecte precum: principalele 
elementele ale noii arhitecturi verzi PAC post-2020; modalitatea de implementare a noului model de performanță propus 
de Comisia Europeană; stadiul negocierilor în procesul de co-decizie privind viitoarea PAC; calendarul pentru adoptarea 
propunerii Comisiei. 

S-a menționat, de asemenea, că viitoarea politică agricolă 
comună trebuie să protejeze modelul agricol european bazat 
pe principiile securității alimentare, al sustenabilității și al 
capacității de reacție la nevoile reale ale cetățenilor europeni, 
fie ei fermieri sau consumatori. A fost subliniat și faptul că noul 
model de gestiune a PAC vine dintr-o dorință de simplificare a 
politicilor europene și are în vedere un alt mod de stabilire a 
responsabilităților între Bruxelles și statele membre. La nivel 
european vor fi propuse câteva obiective specifice comune, 
iar fiecare stat membru va trebui să pună în planul strategic 
național întregul set de măsuri privind PAC. Cu alte cuvinte, 
va trebui să-și stabilească ținte care să reflecte contribuția 
națională la atingerea obiectivelor comune. 

Referitor la relația dintre România și Uniunea Europeană pe tematica PAC, s-a amintit faptul că pentru statul român și 
fermierii români aderarea la Uniunea Europeană a fost un lucru pozitiv, care a dus la o creștere a productivității și a 
veniturilor fermierilor. În cazul României, 20% dintre ferme primesc 84% dintre fonduri, iar 67% dintre exploatațiile de 
subzistență din UE se regăsesc în România. De asemenea, în cadrul unui proiect de cercetare implementat în România, 
au fost analizate cinci culturi din regiunea II de dezvoltare (grâu, porumb, orz, floarea soarelui și rapiță) și trei culturi 
dintr-o micro-zonă supusă procesului de deșertificare (Caracal) și s-a ajuns la concluzia că porumbul va fi cel mai afectat 
de schimbările climatice (între 2010 și 2015, veniturile fermierilor au scăzut îndeosebi la producția de porumb). 

Conferința a reprezentat un excelent prilej de a discuta viitorul politicii agricole comune dintr-o perspectivă amplă, 
având în vedere intervențiile punctuale și tehnice susținute de către invitați. Pentru a oferi publicului larg o continuare 
a prezentărilor susținute, Institutul European din România i-a invitat pe dl Alan Matthews (profesor emerit PAC, 
Departamentul de Economie, Trinity College Dublin, Irlanda) și dl Mihail Dumitru (director general adjunct, Direcția 
Generală Agricultură și Dezvoltare Rurală, Comisia Europeană) să acorde un interviu pentru Newsletterul IER, respectiv 
să transmită un articol de opinie cu privire la implicațiile viitoarei politici agricole comune din punctul de vedere al 
domniilor lor. 

Eliza Vaș
Biroul Studii și Analize
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Comisia Europeană a prezentat o serie de 
propuneri radicale privind viitorul Politicii 
Agricole Comune (PAC) a UE post-2020. 
Unul dintre elemente propune schimbări 
în arhitectura verde a PAC, în vederea 
atingerii unui nivel mai ridicat de ambiție 
în domeniul mediului înconjurător și a 
schimbărilor climatice. Un alt element 
propune un nou model de performanță, 
care ar schimba regulile după care statele 
membre primesc alocările pentru PAC. 

În loc de un model bazat pe conformitate 
(care verifică dacă toate cerințele de 
eligibilitate sunt îndeplinite atunci 
când se fac plăți către fermieri) PAC se 
va îndrepta către un model bazat pe 
performanță (care verifică dacă țintele 
stabilite de către statele membre prin 
planurile strategice pentru PAC sunt 
îndeplinite ca bază pentru eligibilitatea plăților către 
statele membre). 

De ce propune Comisia schimbări în ceea ce privește 
arhitectura verde a PAC?
Nu există nicio urmă de îndoială cu privire la nevoia de a 
stopa și de a inversa impactul negativ al producției agricole 
asupra utilizării apei și a calității acesteia, sănătății solului, 
pierderii biodiversității, calității aerului și emisiilor de 
gaze de seră de-a lungul Europei. Prezenta arhitectură 
verde constă în reguli de conformitate pe care fermierii 
trebuie să le respecte pentru a fi eligibili pentru plăți 
directe, practici agricole prescriptive asociate cu plata 
pentru înverzire din Pilonul 1 al PAC și măsuri voluntare 
agricole – mediu – climat în programele de dezvoltare 
rurală din Pilonul 2. 

Plata pentru înverzire, care a fost marea inovare în ultima 
reformă PAC din 2013 s-a dovedit a fi o dezamăgire. A 
adăugat foarte mult la complexitatea gestionării PAC atât 
pentru fermieri cât și pentru agențiile de plăți, dar a adus 
puține beneficii suplimentare legate de mediu.

În locul acestora, Comisia propune încorporarea practicilor 
verzi în regulile de conformitate, unde statele membre 
au o mai mare putere discreționară la nivel național în 
proiectarea acestor reguli. Comisia propune, de asemenea, 
ca statele membre să introducă o nouă eco-schemă folosind 
fondurile din PAC Pilonul 1 pentru a sprijini fermierii care 
doresc să facă mai mult pentru mediu și climăt. Eco-
schema, care ar fi voluntară pentru fermieri, ar plăti 
fermierii care se înregistrează cu o sumă suplimentară față 
de plata lor de bază dacă ar accepta obligații de mediu 
suplimentare stabilite de către statele membre. 

Cum va funcționa Noul Model de Performanță? 
Comisia susține faptul că Noul Model de Performanță va 
simplifica foarte mult PAC întrucât regulile detaliate 
privind eligibilitatea pentru plăți nu ar mai fi stabilite prin 

legislația de bază. Statele membre își vor 
stabili țintele naționale pentru până la 9 
obiective specifice în planurile strategice 
pentru PAC, bazate pe evaluarea națională 
a nevoilor și un angajament extins la nivel 
de părți interesate. 

Țintele vor fi stabilite în termeni 
de indicatori de rezultate care sunt 
prevăzuți în legislația propusă. Indicatorii 
de rezultat măsoară efectele directe și 
imediate ale intervențiilor (de ex. numărul 
de locuri de muncă create de către o 
măsură investițională, procentul de teren 
acoperit de contracte de management 
de tip agro-mediu). Indicatorii de 
rezultate se disting de indicatorii de 
impact care măsoară impactul pe termen 
lung al intervențiilor (ex. scade șomajul 
din mediul rural? biodiversitarea se 

stabilizează sau continuă să dispară?). 

Planurile strategice naționale pentru PAC vor fi aprobate 
de către Comisie, aceasta putând sugera modificări 
dacă va considera că nu sunt suficient de ambițioase. 
Implementarea de către statul membru va fi monitorizată 
prin intermediul unui nou cadru de performanță, sub 
care statele membre vor trebui să dea socoteală pentru 
diferențele semnificative între țintele  propuse și 
implementarea efectivă. 

Care sunt riscurile cu Noul Model de Performanță? 
Atât schimbările propuse în arhitectura verde a PAC, cât 
și în modul de guvernanță promit o PAC mai flexibilă, 
orientată și eficientă. Statele membre vor avea mai multă 
responsabilitate în proiectarea intervențiilor care sunt mai 
bine potrivite intereselor lor naționale. Statele membre 
care vor dori să utilizeze fonduri PAC pentru a se adresa 
provocărilor de mediu și climă ale producției agricole 
vor avea noi instrumente și mai mult spațiu pentru a 
experimenta. 

Dar cu această mai mare flexibilitate vin, de asemenea, 
alte riscuri. Multe state membre doresc să prioritizeze 
utilizarea fondurilor PAC pentru obiectivul tradițional 
de sprijinire a venitului fermei. Dezvoltarea de noi eco-
scheme și de măsuri de agro-mediu pentru a absorbi 
finanțarea PAC este în mod inerent mai riscantă. Contrar 
intențiilor Comisiei, anumite state membre își pot folosi 
flexibilitatea crescută pentru a reduce ambițiile proprii 
privind mediul înconjurător. În acest sens, este de văzut 
dacă nevoia de a obține aprobarea Planurilor Strategice 
pentru PAC de către Comisie va fi suficientă pentru a evita 
riscurile amintite.    

Membrii Parlamentului European au subliniat pericolul 
ca o mai mare flexibilitate pentru statele membre în 
cadrul propunerii Comisiei va însemna că politica agricolă 
și sprijinul acordat devin mai diferențiate și mai puțin 

Ce așteptări există cu privire la Noul Model de Performanță propus de către 
Comisia Europeană?

interviu

Alan Matthews
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organizate în  comun pentru statele membre. Aceștia se tem că o diferențiere tot mai mare ar putea afecta regulile care 
asigură o competiție corectă în cadrul pieței unice europene. 

Comisia asigură că viitorul cadru de programare, construit în jurul obiectivelor comune și al indicatorilor comuni, va fi 
suficient pentru a asigura că viitorul Politicii Agricole a UE va fi unul comun. Din nou, rămâne de văzut dacă rolul său de 
supraveghere va fi suficient pentru a evita perturbări la nivelul regulilor de concurență echitabilă. 

Când ne putem aștepta ca noile propuneri PAC să intre în vigoare? 
Aceste dezbateri au loc în contextul în care bugetul general pentru PAC în perioada post-2020 nu a fost încă stabilit. 
Unii susțin că fermierii nu pot fi îndemnați să preia obligații suplimentare de mediu dacă bugetul PAC este redus așa cum 
propune Comisia. Alții susțin că doar prin adoptarea unei reforme PAC care asigură un nivel ridicat de ambiție în ceea 
ce privește mediul și schimbările climatice poate exista o speranță în a convinge șefii de stat și de guvern, în Consiliul 
European, să sporească bugetul PAC atunci când se vor întâlni pentru a decide viitorul cadru financiar multianual în 
octombrie. 

Noul Parlament European care își va începe activitatea la 1 iulie va trebui, de asemenea, să decidă dacă va dori să 
continue negocierile cu privire la propunerea juridică a Comisiei pe baza raporturilor votate de actuala Comisie pentru 
Agricultură și dezvoltare rurală sau dacă dorește să își dezvolte propriile opinii.  

Mai rămâne loc de discuții în privința acordului între Consiliu și Parlament cu privire la noua PAC post-2020, acord care 
trebuie realizat până la finele acestui an pentru a intra în vigoare la 1 ianuarie 2021 conform planificării. Dar acest 
calendar ar putea fi, de asemenea, modificat, fiind nevoie de o amânare în introducerea noii PAC așa cum s-a întâmplat 
după reforma din 2013.

Alan Matthews este profesor emerit în domeniul Politicii Agricole Comune la Trinity College Dublin, Irlanda, 
alan.matthews@tcd.ie.

Noua reformă a Politicii Agricole Comune (PAC) și implicațiile ei pentru 
sectorul agricol românesc

Un nou cadru de finanțare multianuală și o nouă reformă a PAC au fost adoptate în iunie 2018 de către Comisia Europeană 
și se află acum în procesul de codecizie.

Bugetul PAC 2021 - 2027
Într-un context deosebit de dificil (Brexit și noile priorități legate de apărare, securitate, migrație/azil) propunerea de 
buget 2021 - 2027 alocă PAC 365 miliarde euro (prețuri curente) din care: 286,2 miliarde euro Fondului European pentru 
Garanții Agricole (FEGA) și 78,8 miliarde euro Fondului European Agricol pentru Dezvoltare Rurală (FEADR). Ponderea 
PAC în bugetul UE continuă trendul descendent ajungând la 28,5% în perioada 2021 - 2027 (UE 27) comparativ cu 37,6% 
în perioada 2014 - 2020 (UE28). Reducerea este inegală (4%) pentru FEGA și 15,3% pentru FEADR scopul fiind de a proteja 
veniturile agricultorilor (plățile directe) întrucât pentru dezvoltarea rurală statelor membre li se cere să-și mărească 
parte de cofinanțare națională pentru a menține același nivel al sprijinului public.

În plus, o sumă de 10 miliarde euro din programul Orizont European va sprijini cercetarea și inovarea în domeniile 
produselor alimentare, agriculturii, dezvoltării rurale și bioeconomiei.

Pentru România, datorită convergenței externe, propunerea pentru plăți directe se cifrează la 13 372 milioane euro, 
adică o creștere cu 4% comparativ cu 2014 - 2020. La acestea se mai adaugă 363,5 milioane alte sume prealocate 
măsurilor de piață în creștere cu 8,9%. FEDAR se reduce la 6 758,5 milioane euro comparativ cu 8 016 milioane euro în 
perioada 2014 - 2020. 

Elementele cheie ale reformei PAC 2021 - 2027
Cea mai importantă schimbare este un nou parteneriat bazat pe un alt model de gestiune în care partajul responsabilităților 
între Comisia Europeană și statele membre se schimbă în favoarea acestora din urmă. Astfel, la nivelul UE se stabilesc 
numai elementele necesare garantării caracterului comun al politicii (obiective specifice comune, un număr redus de 
definiții și condiții obligatorii aplicabile tuturor, un set de indicatori comuni de realizări, rezultat și impact și un număr 
limitat de tipuri de intervenție.

Fiecare stat membru va pregăti un plan național strategic pentru PAC 2021 - 2027 conținând elementele comune 
menționate mai sus. 

opinie

Mihail Dumitru
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Statele membre vor avea deplina libertate și 
flexibilitate să stabilească setul de intervenții 
și condițiile de eligibilitate astfel încât să 
răspundă în modul cel mai adecvat nevoilor și 
situațiilor specifice din țara respectivă.

O altă schimbare majoră constă în trecerea 
la o politică bazată pe performanță lăsând 
partea de control al conformității/regularității 
și sancționarea lor în sarcina autorităților 
naționale.

Dincolo de aspectele de gestiune PAC viitoare 
propune:
1. O nouă arhitectură verde menită să asigură 

o ambiție crescută pentru protejarea 
mediului și combaterea schimbărilor 
climatice. Această arhitectură se bazează 
pe combinarea a trei elemente: a) 
condiționalități întărite obligatorii pentru toți beneficiarii ajutorului, b) eco-scheme obligatorii pentru statele 
membre, dar voluntare pentru fermieri și c) utilizare a cel puțin 30% din bugetul FEADR pentru angajamente 
de mediu, climă și alte măsuri care contribuie la îmbunătățirea acestora. Elementul de noutate absolută îl 
constituie eco-schemele finanțate din FEGA (Pilonul 1). Acestea remunerează fermierii pentru servicii publice 
de mediu și pot îmbracă forma unor plăți complementare (top-up) pentru o ambiție crescută sau compensarea 
costurilor adiționale și/sau pierderii de venit în cazul îndeplinirii unor obligații suplimentare benefice mediului 
sau combaterii schimbărilor climatice. Condiționalitățile întărite se bazează pe combinarea eco-condiționalităților 
din politica actuală la care se adaugă noi elemente fie preluate din plățile pentru agricultura verde actuală 
(rotația culturilor) sau alte elemente cu un rol major în protejarea resurselor naturale (apă, sol, biodiversitate). 
Cât privește alocarea a cel puțin 30% din FEADR pentru intervenții legate de mediu și climă singura modificare constă 
în excluderea plăților compensatorii pentru constrângeri naturale din acest procent.

2. O distribuție mai echitabilă a ajutorului public favorizând fermele mici și mijlocii. Un mecanism de redistribuire 
bazat pe reducerea și plafonarea subvențiilor peste 100 000 euro și redistribuirea către fermele mici sau alte 
intervenții.

3. Un efort crescut pentru înnoirea generațională (tinerii fermieri) prin obligativitatea utilizării unei sume echivalente 
cu cel puțin cu 2% din FEGA pentru intervenții legate de atragerea și instalarea tinerilor. 

4. Promovarea unei agriculturi bazate pe cunoaștere, inovare și promovarea tehnologiilor moderne.
5. Simplificare și o subsidiaritate crescută, lăsând statele membre să stabilească cea mai adecvată modalitate de 

intervenție care să răspundă obiectivelor comune, dar și nevoilor și contextului național ori regional specific fiecărui 
stat membru. 

Propunerea cea mai contestată de România este cea legată de reducerea progresivă începând cu 60 000 euro și plafonarea 
peste 100 000 euro a subvențiilor PAC. Având în vedere structura duală a agriculturii românești, în care un număr relativ 
mic de ferme foarte mari cultivă mai mult de jumătate din suprafața agricolă utilă a țării, această plafonare ar afecta 
aceste ferme. 

Sumele rezultate din plafonare rămân însă la dispoziția statului membru care le va folosi pentru redistribuirea către 
fermele mici și mijlocii, către tinerii fermieri sau către acțiuni de climă și mediu. 

Mihail Dumitru este Director General Adjunct (DDG), Direcția Generală Agricultură și Dezvoltare Rurală, Comisia Europeană. 
Economist specializat în economie agroalimentară și dezvoltare rurală. Studii postuniversitare în Franța și Grecia, la Centrul 
Internațional pentru Studii Agronomice Mediteraneene. Deține un doctorat în economie. 

După absolvirea Academiei de Studii Economice din București a lucrat pentru trei ani într-o fermă de stat din județul Prahova. 
Ulterior experienței din cadrul fermei, a lucrat în domeniul cercetării economiei agrare în cadrul Institutului de Economie 
Agrară București, Academia Română, unde a fost șef de departament. În 1995 s-a alăturat echipei Delegației Comisiei Europene 
în România unde a activat ca expert și șef al echipei Agricultură și Piață Internă pe întreg parcursul aderării României la 
Uniunea Europeană. În 2006 a plecat la Bruxelles la Comisia Europeană, Direcția Generală Agricultură și Dezvoltare Rurală (DG 
AGRI) unde a negociat primul Program Național de Dezvoltare Rurală (PNDR) 2007 – 2013 al României. 

Ministru al Agriculturii și Dezvoltării Rurale (2009 – 2010) a revenit în cadrul Comisiei Europene în 2011 unde a preluat 
Direcția responsabilă cu programele de Dezvoltare Rurală. În februarie 2014 a devenit Director General Adjunct responsabil 
cu dezvoltarea rurală și cercetarea. Din ianuarie 2017 este Director General Adjunct responsabil de implementarea plăților 
directe, inclusiv ajutorul cuplat al PAC, dezvoltare rurală și sustenabilitate.
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Uniunea Economică și Monetară (UEM), nucleu al Uniunii Europene 
(UE), a apropiat economiile statelor membre. Astfel, a sporit 
riscul de propagare a unor posibile efecte nedorite în zona euro. 
Coordonarea politicilor fiscale și economice la nivelul UE trebuie 
să răspundă acestei provocări, conferind semestrului european 
un rol reînnoit. Acesta este pus în aplicare, în principal, prin: 
i) evaluarea provocărilor economice și a răspunsurilor posibile la 
nivelul UE prin analiza calitativă;
ii) buna comunicare în formularea recomandărilor;
iii) asumarea proprietății asupra măsurilor de reformă de către 
statele membre și antrenarea tuturor factorilor cu responsabilități 
în punerea lor în practică. Capacitatea de a asigura beneficii 
în fiecare dimensiune socială conturează viitorul semestrului 
european. În acest context, nevoile ample de investiții ale 
României, au fost exemplificate printr-un proverb: ceea ce 
semeni este ceea ce culegi. Acestea sunt doar câteva repere 
ale discuțiilor, subliniate de dl Valdis Dombrovskis, Vicepreședinte al Comisiei Europene, în sesiunea de deschidere a 
conferinței Coordonarea politicilor economice la nivelul UE, un rol reînnoit pentru Semestrul European.

Conferința s-a desfășurat în data de 4 aprilie 2019, sub egida Președinției României a Consiliului Uniunii Europene. A fost 
un eveniment de comunicare de nivel înalt, dedicat semestrului european și rolului reînnoit al acestuia de coordonare 
a politicilor economice la nivelul Uniunii Europene. Organizarea a fost asigurată de Ministerul Afacerilor Externe și 
Institutul European din România.

Evenimentul s-a bucurat de participarea unor înalte oficialități europene, membri ai Guvernului și Parlamentului 
României, alți demnitari și funcționari. Între aceștia, s-au aflat domnul Valdis Dombrovskis, Vice-președinte al Comisiei 
Europene, dl Viorel Ștefan, Viceprim-Ministru, Guvernul României, dl Luca Jahier, Președinte, Comitetul Economic și 
Social European, dl Ștefan-Radu Oprea, Ministru, Ministerul pentru Mediul de Afaceri, Comerț și Antreprenoriat, dna 
Gabriela Crețu, Senator, Președinte al Comisiei pentru afaceri europene, dl Rob Jonkman, Vicepreședinte al Comisiei 
pentru Politică Economică, Comitetul European al Regiunilor. 

Conferința, așa cum a anticipat dl Viorel Ștefan, Viceprim-Ministru al României, a servit interesul public, vizând patru 
obiective conexe: o platformă de dialog; oportunitate de evaluare a 10 ani de semestru european; cadru de reflecție 
privind viitorul Europei; oportunitate de explicare pentru publicul larg a semestrului european și a modului în care 
România beneficiază de acest proces.

Iulian Oneașcă
Compartimentul Proiecte

Conferință: Coordonarea politicilor economice la nivelul UE, un rol reînnoit 
pentru Semestrul European

Europa convergenței: creștere, competitivitate, conectivitate

Institutul European din România (IER) și 
Centrul de Studii Europene din cadrul 
Universității „Alexandru Ioan Cuza”, cu 
sprijinul Ministerului Afacerilor Externe – 
Președinția României la Consiliul Uniunii 
Europene, au organizat vineri, 17 mai 2019, 
conferința cu tema „Europa convergenței: 
creștere, competitivitate, conectivitate”. 
Evenimentul s-a desfășurat în Sala Senatului 
Universității „Alexandru Ioan Cuza” din Iași și 
s-a bucurat de prezența a numeroși oficiali, 
experți și cercetători în domeniul afacerilor 
europene.

Principalul obiectiv al conferinței a fost 
acela de a discuta diferitele chestiuni legate 
de reforma viitoarei politici de coeziune a 
UE (ulterior 2021). Cum ar trebui viitoarea 
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politică de coeziune a UE să abordeze noile provocări, 
tot mai numeroase, de la migrație, terorism și securitate 
până la digitalizare și securitate cibernetică? Care ar 
trebui să fie principalele obiective ale viitoarei politici 
europene: coeziune sau competitivitate, dimensiune 
urbană sau rurală, regiuni de tranziție sau regiuni mai 
puțin dezvoltate, crearea de locuri de muncă și sprijinirea 
inovării sau dezvoltarea infrastructurii etc.? Care ar fi 
cea mai eficientă formă de sprijin pentru beneficiari: 
fonduri nerambursabile, instrumente financiare sau, cel 
mai probabil, o variantă combinată? 

Din perspectiva Președinției României la Consiliul 
Uniunii Europene, coeziunea este o premisă esențială în 
conturarea viitorului Uniunii și în consolidarea încrederii 
cetățenilor în proiectul european. Mottoul Președinției 
are în vedere coeziunea atât ca valoare comună 
europeană, cât și ca expresie a unității între statele și 
regiunile din Uniunea Europeană. Politica de coeziune rămâne principala politică de investiții a Europei, în pofida 
golului bugetar lăsat de Brexit și a apariției unor noi provocări. Pentru a rămâne o economie competitivă, UE trebuie să 
anticipeze schimbările pieței, iar cetățenii săi trebuie să aibă competențele necesare. 

Pentru mai multe informații cu privire la eveniment vă invităm să accesați ier.gov.ro, secțiunea Evenimente. 

Florentina Costache
Serviciul Comunicare și Marketing

eveniment

Eurofound: Conferința anuală a corespondenților naționali
Eurofound, agenție tripartită a Uniunii Europene, a organizat Conferința anuală a 
corespondenților naționali în perioada 4-5 aprilie, la sediul fundației din Dublin, Irlanda. 
La conferință au participat corespondenți naționali și cercetători din toate cele 28 de state 
membre.

Conferința a fost structurată pe două zile, prima concentrându-se pe situația de ansamblu 
a proiectului Eurofound la nivel european, în timp ce a doua zi s-a axat pe ateliere de 
lucru având diferite teme specifice legate de implementarea contractelor de servicii de 
cercetare.

În prima zi a conferinței, doamna Erika Mezger, Director adjunct Eurofound, a trecut în revistă modificările recente 
din cadrul Eurofound, insistând pe intrarea în vigoare, pe data de 20 februarie, a unui nou Regulament pentru agenție1. 
Doamna Mezger a subliniat importanța muncii de cercetare depusă de corespondenții naționali pentru agenție, mulțumind 
pentru eforturile depuse pe parcursul anului 2018.

A doua intervenție a aparținut domnului Jorg Tagger, Director, Compartimentul Dialog Social, Direcția Generală pentru 
Ocuparea Forței de Muncă. Acesta a discutat despre: începutul unui nou dialog social la nivelul UE, Pilonul European 
al Drepturilor Sociale, starea dosarelor legislative legate de condiții de muncă transparente și predictibile, Autoritatea 
Europeană a Muncii și revizuirea reglementărilor referitoare la securitatea socială. Dintre aspectele prezentate de 
domnul Tagger menționăm:
• O implicare mai mare a partenerilor sociali în Semestrul European, politicile și procesul de legiferare din Uniunea 

Europeană.
• Implementarea Pilonului European al Drepturilor Sociale trebuie să țină cont de Semestrul European, legislația UE, 

finanțările disponibile, starea dialogului social și societatea civilă.
• Există 27 propuneri în domeniul social care se află în procedură legislativă2.
• Noua reglementare referitoare la Eurofound preia structura tripartită actuală a agenției și modifică obiectivele 

organizaționale, activitățile desfășurate sunt descrise într-un mod simplu și clar, se modifică procedura de numire a 
directorului adjunct și a directorului executiv.

1 https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.030.01.0074.01.ENG
2 https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social_priorities_juncker_commission_en.pdf

http://ier.gov.ro
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=uriserv:OJ.L_.2019.030.01.0074.01.ENG
https://ec.europa.eu/commission/sites/beta-political/files/social_priorities_juncker_commission_en.p
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Sesiunile următoare au vizat teme specifice, cum ar fi: operaționalizarea pilonului social în statele membre UE (Italia și 
Bulgaria) și modele de business și activități independente, moduri diferite de percepere a statutului în ocupare (Irlanda 
și Olanda).

În cadrul sesiunii având ca temă pilonul social, au fost menționate următoarele puncte relevante de discuție:
• Prioritățile guvernului statului membru ar trebui să vizeze subiecte cum ar fi: gradul de analfabetism, educația, 

învățarea pe tot parcursul vieții, oportunități pentru persoanele cu dizabilități, sprijin pentru tinerii NEET;
• Prioritățile patronatelor sunt legate de educație, suport activ pentru angajare, servicii de îngrijire pentru copii 

– grădinițe gratuite, modificări ale Codului Muncii – oferirea lucrătorilor unor opțiuni sigure și adaptabile de 
angajabilitate.

A doua sesiune a vizat puncte de discuție referitoare la:
• Formele de angajare, posibilitatea ca acestea să fie adaptabile și să sufere modificări;
• Existența în Irlanda a unor persoane având un statut aparent în ocupare de întreprinzător.

Atelierele din data de 5 aprilie au pus în discuție subiecte legate de: EurWork – produs de cercetare dezvoltat de 
Eurofound, având ca temă generală relațiile industriale și aspectele administrative legate de implementarea proiectului 
de către corespondenții naționali.

Concluziile conferinței anuale au avut în vedere necesitatea unei legături mult mai strânse între corespondenții naționali, 
actorii naționali și instituțiile care reglementează piața muncii, continuarea activității de raportare echilibrată și 
imparțială a evoluțiilor naționale și respectarea abordării tripartite cu implicarea susținătorilor și a membrilor Consiliului 
de conducere. 

Tiberiu Nica
Compartimentul Proiecte

Dialogul UE – Baltica 2019: așteptând schimbarea politică
Institutul European din România a fost 
reprezentat, prin intermediul lui Mihai Sebe, 
expert în cadrul Biroului Studii și Analize, în 
calitate de vorbitor, la Conferința internațională 
anuală la nivel înalt: „Conversațiile UE – 
Baltica 2019: așteptând schimbarea politică”. 
Evenimentul a avut loc în data de 5 aprilie 
2019 și a fost organizat de Institutul de Afaceri 
Internaționale din Letonia, în cooperare cu 
Reprezentanța Comisiei Europene în Letonia și 
Parlamentul Republicii Letonia.

În timpul conferinței, vorbitorii au discutat 
despre negocierile în curs privind următorul 
cadru financiar multianual, au explicat care sunt 
tacticile UE în mediul comerțului internațional 
actual, și ceea ce ar trebui să fie, au discutat 
viitorul politicilor și sistemelor de apărare 
europene și au încercat să ofere răspunsuri la 
maniera în care instituțiile Uniunii Europene pot contribui mai bine la rezolvarea sau adaptarea la provocările actuale 
create de spațiul informațional și au estimat cum vor evolua relațiile dintre UE și SUA în perioada premergătoare 
următoarelor alegeri prezidențiale din SUA în 2020.

Fiecare panel a abordat o tematică specifică, încercând să ofere răspunsuri provocărilor prezente:

PANELUL 1: Reînnoirea politică a Uniunii Europene. Anul 2019 va fi un an al schimbării în Uniunea Europeană. Nu 
numai că UE va avea un stat membru mai puțin, dar va avea, de asemenea, și un nou Parlament European și o nouă 
Comisie Europeană. Aceste schimbări ar putea fi atât nefericite, cât și norocoase. În plus, Președinția română a organizat 
Summitul de la Sibiu privind viitorul UE la 9 mai. Prin urmare, scopul acestui panel a fost acela de a înțelege forma 
politică viitoare a Uniunii Europene și a instituțiilor sale în următorii ani.

PANELUL 2: CFM 2021 - 2027: O lucrare în desfășurare. Discuțiile și negocierile în curs privind viitorul cadru financiar 
multianual (CFM) pentru perioada 2021 - 2027 dezvăluie lent un rezultat potențial. Deși propunerea Comisiei Europene 
din 2 mai 2018 menține metodologia tradițională, creșterea propusă a bugetului general și noile chestiuni care trebuie 
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acoperite sunt ambițioase. Prin urmare, scopul acestui panel a fost acela de a determina forma preconizată a următorului 
CFM și rezultatele negocierilor privind CFM.

SESIUNEA DE LUCRU 3A: Agenda europeană de informare 
și democrațiile moderne. Anii recenți au demonstrat 
că tehnologiile moderne necesită ajustări pentru 
sistemul democratic. Utilizarea abuzivă a tehnologiilor 
informației și comunicațiilor și a mass-mediei de către 
politicienii demagogi, puterile străine și întreprinderile 
iresponsabile a devenit din ce în ce mai evidentă. Știrile 
false, propaganda și analfabetismul media și politic 
sunt printre punctele centrale de interes. Prin urmare, 
scopul acestui panel a fost de a răspunde la întrebarea 
cum pot instituțiile Uniunii Europene să facă față sau 
să se adapteze la provocările actuale create de spațiul 
informațional.

Intervenția reprezentantului IER din cadrul acestei 
sesiuni a evidențiat specificul național. Astfel deși nu 
suntem afectați de o intervenție masivă a unui terț actor 

în procesul electoral, continuăm să fim vulnerabili în fața fenomenului știrilor false. România nu are de-a face cu partide 
majoritar eurosceptice, dar trebuie să depunem eforturi susținute pentru a rezolva problema prezenței reduse la vot și  
pentru a spori implicarea cetățenilor în viața publică pentru a avea o democrație funcțională și vibrantă.

SESIUNEA DE LUCRU 3B: Structurile de apărare europene: un proces în realizare? Se începe formarea unei structuri 
europene de securitate și apărare. De la înființarea PESCO la sfârșitul anului 2017, înființarea Fondului european de 
apărare și discuțiile tot mai intense privind mobilitatea militară între statele membre ale UE, planurile au devenit 
mai clare. Noile tendințe ale politicii externe și de apărare a Rusiei, Marea Britanie care părăsește UE și semnalele 
îngrijorătoare din Statele Unite au determinat o mai mare încredere în UE. Prin urmare, panelul și-a propus să descrie 
viitoarele politici și sisteme de apărare europene.

SESIUNEA DE LUCRU 3C: Tacticile UE într-o perioadă de "războaie comerciale". Scopul creării UE a fost de a facilita 
comerțul, atât între statele membre, cât și cu țările terțe. UE și statele sale membre au câștigat substanțial datorită 
creșterii economice și a comerțului cu bunuri și servicii la nivel global. Anii recenți au demonstrat o reapariție a 
sentimentelor protecționiste și chiar a războaielor comerciale. Prin urmare, panelul și-a propus să explice tacticile 
prezente și potențiale ale UE în actualul mediul comercial internațional actual.

PANELUL 4: UE și SUA: un prieten în nevoie este într-adevăr un prieten? Ultimii câțiva ani din relația dintre Uniunea 
Europeană și Statele Unite nu au fost ușori sau ușor de prevăzut. Ambele părți ale Atlanticului au făcut schimb de retorici 
puternice, păstrând simultan colaborarea pe probleme comerciale, pe probleme militare și pe probleme de guvernanță 
globală și stabilitate geopolitică. O serie de politicieni de vârf din statele membre ale UE împărtășesc o viziune similară 
cu actuala elită americană. Prin urmare, scopul acestui panel a fost de a anticipa modul în care se vor îndrepta relațiile 
dintre UE și SUA în perioada premergătoare următoarelor alegeri prezidențiale din SUA în 2020.

Detaliile complete ale evenimentului sunt disponibile la http://liia.lv/ro/news/insight-into-baltic-eu-conversations-
2019-awaiting-political-change-786

Mihai Sebe
Biroul Studii și Analize

eveniment

Sursa foto: www.liia.lv

Redactor-şef: Oana Mocanu
Redactori: Mihai Sebe, Eliza Vaș
Revizie RO: Mariana Bara
Traduceri RO-EN: Eliza Vaș, Mihai Sebe, Florentina Costache
Grafica & DTP: Mihai Paraschiv

* Textele publicate în acest Newsletter exprimă opinia autorilor şi 
nu reprezintă poziţia oficială a Institutului European din România. 

ISSN 2065 - 457X

Pentru a primi viitoarele numere ale Newsletterului IER, 
vă puteţi abona accesând următorul link (click aici).

Institutul European din România
Bld. Regina Elisabeta nr. 7-9, RO – 030016, Bucureşti, România

Tel: (+4021) 314 26 96/ 133 / Fax: (+4021) 314 26 66
Contact: newsletter@ier.gov.ro

Web: http://ier.gov.ro 

http://liia.lv/ro/news/insight-into-baltic-eu-conversations-2019-awaiting-political-change-786
http://liia.lv/ro/news/insight-into-baltic-eu-conversations-2019-awaiting-political-change-786
https://ier.us14.list-manage.com/subscribe?u=46f2303a9b7231cacb875cfd8&id=b3ba825384
mailto:newsletter%40ier.gov.ro?subject=
http://ier.gov.ro

